令和元年12月11日

幕別町議会議長 寺林 俊幸 様

議会運営委員会委員長 千葉 幹雄

             外９名

議員派遣結果報告書

令和元年９月26日に決定された議員派遣について、次のとおり報告します。

記

１ 派 遣 名  高校生出前講座（江陵高等学校）

２ 目  的  次代を担う高校生に選挙や政治、また、身近な地方行政

への関心を高めるため。

３ 派遣場所  江陵高等学校

４ 派遣期間  令和元年10月31日（１日間）

５ 派遣議員  議長、副議長、議会運営委員会委員 10人

６ 派遣内容

（１）内 容  ①地方議会のしくみについて

         町議会のしくみについて

②選挙制度について

         模擬投票の実施

（２）所 感  高校生に身近な地方議会や選挙に理解と関心を持ってい

ただくことを目的に、江陵高校３年生89人を対象に開催し、

87人が参加した。

 議会制度や選挙制度等の説明のほか、選挙管理委員会に

よる模擬投票を体験することにより、地方議会や選挙に対

する関心を高めるきっかけの一助になったと推察される。

今後も、主権者教育の重要性を十分認識し、高校生をは

じめ町民と議会が町政に関心を持つことができるような取

組を一層進める必要があることを強く実感した。

模擬投票 講座

模擬投票 質疑